



PREFEITURA MUNICIPAL  
**RURÓPOLIS**

*O trabalho Continua!* >>>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CONTRATO N.º 2021.035.05-PE/SEMINFRA-SRP  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021-PE/SEMINFRA/SRP**

**Pregão Eletrônico nº 035/2021-PE/SEMINFRA/SRP**

**Órgão Gerenciador:** PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

No dia Sete de Julho de 2021, o Município de Rurópolis, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, localizada Rua 10 de maio - 263 - centro, CEP: 68.165-000, Rurópolis/PA, inscrita no CNPJ: 10.222.297/0001-93, neste ato representada pelo Sr. **JOSELINO PADILHA**, Prefeito Municipal, portadora do RG nº. **2819995-PC/PA** e CPF nº. **587.574.142-20**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e do Decreto Municipal nº 089, de 27 de maio de 2020, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº **035/2021**, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário **Regional Comercio de Peças e Serviços Automotores Ltda**, localizado na **Avenida Magalhães Barata, nº 920, Bairro Rodagem, SANTAREM-PA**, inscrito no CNPJ sob o nº **39.576.801/0001-35**, representado pelo Sr. **Joyce Pinto Pantoja**, inscrito(a) no CPF sob o nº **936.519.962-04**, portador(a) da Carteira de Identidade nº **5116463 PC/PA** em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS/ACESSÓRIOS GENUÍNOS OU ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA PARA A FROTA DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS DA GARAGEM MUNICIPAL, CAMINHÕES, TRATORES AGRICOLAS E MAQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no lote **16, 17 e 21** desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**LOTE 16**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
1	BANDEJA SUPERIOR	2	DLZ	398,00	796,00
2	BANDEJA INFERIOR	2	DLZ	568,00	1.136,00
3	PIVO SUPERIOR	4	DLZ	79,00	316,00
4	PIVO INFERIOR	4	DLZ	89,00	356,00
5	TERMINAL DE DIREÇÃO G	4	DLZ	95,00	380,00
6	TERMINAL DE DIREÇÃO D	4	DLZ	60,00	240,00
7	BRAÇO PITMAN	2	DLZ	115,00	230,00
8	BRAÇO AUXILIAR	2	DLZ	201,60	403,20
9	CRUZETAS CARDAN	6	AHS	75,00	450,00



PREFEITURA MUNICIPAL  
**RURÓPOLIS**

*O trabalho Continua!* >>>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

10	BIELETA	4	LONIL	30,00	120,00
11	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	ALLEN	245,00	980,00
12	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	ALLEN	198,00	792,00
13	JUNTA HOMOCINETICA	2	AUTOTE C	248,00	496,00
14	DISCO DE FREIO	2	HIPPER	205,64	411,28
15	PASTILHA	4	ECO	88,00	352,00
16	ROLAMENTO RODA	2	ASH	73,90	147,80
17	CUBO	2	IMA	375,00	750,00
18	COIRA	4	BROKITS	38,00	152,00
19	ALTERNADOR	1	EURO	1.198,00	1.198,00
20	MOTOR PARTIDA	1	ZEN	2.198,00	2.198,00
21	CORREIA ALTERNADOR	2	CONTITECH	40,90	81,80
22	CORREIA DIREÇÃO	2	CONTIT ECH	66,25	132,50
23	BOMBA DIREÇÃO	1	LO	1.138,00	1.138,00
24	SETOR DIREÇÃO	1	LO	3.295,50	3.295,50
25	CORREIA DENTADA G	2	CONTITECH	135,34	270,68
26	CORREIA DENTADA P	2	CONTIT ECH	58,30	116,60
27	ROLAMENTO TENSOR G	2	AUTOTE C	129,81	259,62
28	ROLAMENTO TENSOR P	2	AUTOTE C	99,20	198,40
29	BOMBA D'AGUA	1	AUTOTEC	259,25	259,25
30	BOMBA ÓLEO	1	FRONTIER	682,64	682,64
31	BOMBA INJETORA	1	FALSI	7.282,00	7.282,00
32	JOGO DE BICO	1	UNITED	583,00	583,00
33	FECHE DE MOLA	2	FAMA	1.598,00	3.196,00
34	PINO DE CENTRO	4	FEY	20,00	80,00
35	BUCHAS DE MOLA	6	LONIL	31,12	186,72
36	BUCHAS .....	6	LONIL	110,00	660,00
37	JOGO DE LONA DE FREIO	2	ROC	250,00	500,00
38	CILINDRO DO FREIO	2	ROC	69,00	138,00
39	PINÇA DE FREIO	2	HBL	1.649,34	3.298,68
40	FLEXIVEL DE FREIO	2	IBTF	45,00	90,00
41	COXIM MOTOR	2	QUILLICCI	186,90	373,80
42	COXIM DO CAMBIO	1	QUILLICCI	391,00	391,00
43	JOGO DE JUNTA MOTOR	2	FRONTIER	397,75	795,50
44	JOGO DE ANEIS	2	FRONTI ER	300,00	600,00
45	JOGO DE PISTÃO STD	1	FRONTI ER	3.176,00	3.176,00
46	JOGO DE BRONZINAS BIELASTD	2	FRONTIER	65,00	130,00
47	JOGO DE BRONZINAS MANCAIS STD	2	FRONTIER	204,50	409,00
48	JOGO DE CAMISA STD	1	MAHLE	800,00	800,00
49	COMANDO VALVULA	1	KOTRA	425,00	425,00



PREFEITURA MUNICIPAL  
**RURÓPOLIS**

*O trabalho Continua!* >>>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

50	KIT CORONHA PINHÃO TRASEIRA	1	MERITOR	2.800,00	2.800,00
51	KIT CORONHA PINHÃO DI	1	MERITOR	2.800,00	2.800,00
52	BUCHA JUMELO	6	LONIL	12,00	72,00
53	KIT COROA PINHÃO TRASEIRO	1	MERITOR	2.800,00	2.800,00
54	KIT COROA OINHÃO DIANTEIRO	1	MERITOR	2.800,00	2.800,00
55	PONTA DE EIXO	2	IMA	1.600,00	3.200,00
56	RETENTOR RODA	4	TPARTS	25,00	100,00
57	KIT EMBREAGEM	2	LUK	999,80	1.999,60
58	CARDAN DIANTEIRO	1	IMA	1.758,26	1.758,26
59	CARDAN TRASEIRO	1	IMA	3.034,55	3.034,55
60	EMBREAGEM VISCOSA	1	FRONTIER	386,00	386,00
61	FILTRO AR	3	MANN	99,00	297,00
62	FILTRO COMBUSTIVEL	4	TECFIL	45,00	180,00
63	FILTRO LUBRIFICANTE	4	TECFIL	39,00	156,00
64	CILINDRO FREIO MESTRE	2	ROC	275,00	550,00
65	CILINDRO EMBREAGEM	2	ROC	119,08	238,16
66	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	2	ROC	99,60	199,20
67	HIDROVACUO	1	ROC	798,00	798,00
68	LIMPADOR PARABRISA	1	KHELLER	298,00	298,00
69	PALHETAS PARABRISA	4	DYNA	60,00	240,00
70	RADIADOR	1	VISCON DE	1.895,00	1.895,00
71	TURBINA	1	KOTRA	3.890,00	3.890,00
<b>VALOR DO LOTE</b>					<b>71.945,74</b>

## LOTE 17

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
1	CATRACAS FREIO DET	8	LNG	300,00	2.400,00
2	EIXOS DET	4	MERITOR	310,00	1.240,00
3	EMBUCHAMENTOS DOS EIXOS	12	MERITOR	250,00	3.000,00
4	PONTAS DE EIXO	6	LNG	890,00	5.340,00
5	FECHE DE MOLAS TRAZEIRO	4	FAMA	3.400,00	13.600,00
6	FECHE DE MOLAS DIANTEIRO	2	FAMA	1.500,00	3.000,00
7	KIT COROA E PIÃO	2	MERITOR	5.150,28	10.300,56
8	RETENTOR DE RODAS	8	SABO	100,00	800,00
9	CRUZETAS CARDAN	8	NAKATA	250,00	2.000,00
10	CARDAN	1	LNG	1.800,00	1.800,00
11	LANTERNA TRAZEIRA	4	PRADOLUX	160,00	640,00



PREFEITURA MUNICIPAL  
**RURÓPOLIS**

*O trabalho Continua!* >>>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

12	BATERIA DE 140 AMP	2	MOURA	1.400,00	2.800,00
13	CAIXA DE MACHAS	1	EATON	8.800,00	8.800,00
14	BOMBA DE TRANSFERENCIA	1	MWM	727,50	727,50
15	RETENTOR CAIXA DE MARCHAS	4	SABO	100,00	400,00
16	KIT EMBREAGEM	2	LUK	2.700,00	5.400,00
17	JOGO DE MANGA DE EIXO DIANTEIRO	6	MERITOR	400,00	2.400,00
18	CILINDRO METRE DE EMBREAGEM	2	VARGAS	230,00	460,00
19	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	2	VARGAS	230,00	460,00
20	JOGO DE LONAS DE FREIOS	6	LONAFLEX	490,00	2.940,00
21	CUICAS DE FREIOS	8	WABCO	480,00	3.840,00
22	PARAFUSOS OCO	12	ZM	35,00	420,00
23	FLEXIVEL DE FREIO DIANTEIRO	4	ITB	85,00	340,00
24	FILTRO DE AR PRIMARIO	4	MANN	210,00	840,00
25	FILTRO RACOL	4	MANN	290,00	1.160,00
26	FILTRO DIESEL	4	MANN	180,00	720,00
27	FILTRO LUBRIFICANTE	4	MANN	150,00	600,00
28	FILTRO AGUA	4	MANN	150,00	600,00
29	FILTRO SECUNDARIO	4	MANN	180,00	720,00
30	FILTRO DE AR FREIO	2	MANN	210,00	420,00
31	CORREIA DO ALTERNADOR	2	DAYCO	200,00	400,00
32	ALTERNADOR	1	BOSCH	2.800,00	2.800,00
33	MOTOR DE PARTIDA	1	BOSCH	2.500,00	2.500,00
34	JOGO DE BICO INJETOR	2	DS	5.800,00	11.600,00
35	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	2	MAHLE	900,00	1.800,00
36	JOGO DE ANEIS	2	MAHLE	850,00	1.700,00
37	JOGO DE PISTÃO	2	MAHLE	5.139,21	10.278,42
38	JOGO DE BROZINAS BIELAS	2	MAHLE	618,75	1.237,50
39	JOGO DE BROZINAS MANCAL	2	MAHLE	716,88	1.433,76
40	RADIADOR	1	VALEO	6.500,00	6.500,00
41	FAROIS	2	RCD	450,00	900,00
42	PARA BRISA	1	IGI	1.439,56	1.439,56
43	EMBREAGEM VISCOSA	1	MODEFER	875,00	875,00
44	RETROVISORES	4	COFRAN	650,00	2.600,00
45	TAMBOR DE FREIOS	8	DURAMETAL	838,45	6.707,60
46	COXIM DO MOTOR	4	REI	300,00	1.200,00
47	COXIM DE CAMBIO	4	REI	300,00	1.200,00
48	FUSIVEIS	100	MAS	8,00	800,00
49	RELES	30	DNI	35,00	1.050,00



PREFEITURA MUNICIPAL  
**RURÓPOLIS**

*O trabalho Continua!* >>>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

50	GRAMPOS DE MOLAS	24	FEY	85,00	2.040,00
51	PINOS DE CENTRO	18	FEY	30,00	540,00
52	COMPRESSOR DE FREIO	1	LNG	3.550,00	3.550,00
53	LAMPADAS FAROL	24	PHILIPS	80,00	1.920,00
54	LAMPADAS LANTERNA	60	PHILIPS	15,00	900,00
55	RETENTOR LUVA SAIDA CARDAN	3	SABO	130,00	390,00
56	PINO DE MOLA DIANTEIRO	8	LIDER	75,00	600,00
57	BUCHA MOLA TRASEIRO	16	METAL	95,00	1.520,00
58	GRAMPO MOLA DIANTEIRO	8	FEY	95,00	760,00
59	GRAMPO MOLA TRASEIRO	8	FEY	95,00	760,00
60	LUVA CARDAN	2	MERITOR	800,00	1.600,00
61	ESPIGA CARDAN	2	MERITOR	650,00	1.300,00
62	VAVULA ACIONADORA REDUÇÃO	2	LNG	550,00	1.100,00
63	MANGUEIRA AR FREIO 8M M	100	TORBING	25,00	2.500,00
64	MANGUEIRA AR FREIO 6MM	100	TORBING	25,00	2.500,00
65	MANGUEIRA AR FREIO 10MM	100	TORBING	35,00	3.500,00
66	MANGUEIRA AR FREIO 12MM	100	TORBING	45,00	4.500,00
67	COMPRESSOR ARCONDICIONADO	1	HDS	2.900,00	2.900,00
68	CARGA DE GÁS	1	HDS	238,75	238,75
69	PINOS DE GRAXEIROS	30	LNG	12,00	360,00
70	INTERCULE	1	COFAL	3.200,00	3.200,00
71	MANGUEIRA RADIADOR	4	JAMAIC A	387,00	1.548,00
72	MANGUEIRA INTERCULE	2	JAMAIC A	450,00	900,00
73	JOGO DE ELETRO VAVULASDO CAMBIO	2	IKPO	1.321,25	2.642,50
74	RETENTORES CAMBIO	4	SABO	210,00	840,00
75	AELISE DE VENTILAÇÃO	1	MODEFER	550,00	550,00
76	SENSOR TEMPERATURA	1	MTE	220,00	220,00
77	SENSOR OXIGÊNIO	1	3RHO	557,50	557,50
78	SENSOR RÉ	1	MTE	113,82	113,82
79	SENSOR MAP	1	3RHO	492,35	492,35
80	SENSOR DE PRESSÃO DIESEL	1	3RHO	650,00	650,00
81	SENSOR VIGIA DE PRESSÃO	1	3RHO	480,00	480,00
82	ELETRO VALVULA BOMBA INJETORA	1	DELFHA L	1.350,00	1.350,00
83	CORREIA DO COMPRESSOR	2	DAYCO	190,00	380,00
84	RESERVATORIO AGUA RADIADOR	1	GONEL	300,00	300,00
85	RESERVATORIO AGUA LIMPADOR	1	GONEL	280,00	280,00
86	LIMPADOR PARA-BRISA	1	BOSCH	203,43	203,43





PREFEITURA MUNICIPAL  
**RURÓPOLIS**

*O trabalho Continua!* >>>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

87	PALHETAS PARA PARA-BRISA	4	BOSCH	200,00	800,00
88	MAQUINA VIDRO PORTA	2	MACRO	200,00	400,00
89	MAÇANETA EXTERNA	2	VEB	210,00	420,00
90	MAÇANETA INTERNA	2	VEB	130,00	260,00
91	FECHADURA PORTA	2	VEB	250,00	500,00
92	BORRACHAS PORTA	2	UNIFLEX	220,00	440,00
93	VENTILADOR INTERNO	1	GLAUS	950,00	950,00
94	REPARO CILINDRO BASCULANTE	4	HIDRAMAX	350,00	1.400,00
95	MANGUEIRA DO HIDRAULICO	6	HIDRAM	350,00	2.100,00
96	TERMINAL DE DIREÇÃO	6	AX	290,00	1.740,00
97	SETOR DIREÇÃO	1	NAKATA	4.900,00	4.900,00
98	BOMBA DIREÇÃO HIDRAULICA	1	LNG	2.000,00	2.000,00
99	VAVULAS DE FREIO	2	AMPRI	495,00	990,00
100	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	LNG	500,00	2.000,00
101	AMORTECEDOR TRASEIRO	8	MONRR OE	500,00	4.000,00
102	SERVO DE FREIO	1	MONRR OE	1.900,00	1.900,00
103	SERVO DE EMBREAGEM	1	ASH	1.043,75	1.043,75
104	ROLAMENTO DE CENTRO	8	WABCO	300,00	2.400,00
105	CARDAN DE TRASSÃO	2	REI	3.000,00	6.000,00
106	RODA 10 FUIROS	4	LNG	990,00	3.960,00
107	RODA 8 FUIROS	4	BORLEN	980,00	3.920,00
<b>VALOR DO LOTE</b>					<b>225.500,00</b>

## LOTE 21

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
1	BANDEJA SUPERIOR	2	PERFECT	537,50	1.075,00
2	BANDEJA INFERIOR	2	PERFECT	780,00	1.560,00
3	PIVO SUPERIOR	4	DLZ	78,00	312,00
4	PIVO INFERIOR	4	DLZ	161,44	645,76
5	TERMINAL DE DIREÇÃO G	4	DLZ	135,40	541,60
6	TERMINAL DE DIREÇÃO D	4	DLZ	135,40	541,60
7	BRAÇO PITMAN	2	DLZ	150,00	300,00
8	BRAÇO AUXILIAR	2	DLZ	240,00	480,00
9	CRUZETAS CARDAN	6	ASH	95,00	570,00
10	BIELETA	4	LONIL	95,00	380,00
11	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	ALLEN	245,00	980,00
12	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	ALLEN	200,00	800,00
13	JUNTA HOMOCINETICA	2	AUTOTE C	320,00	640,00
14	DISCO DE FREIO	2	HIPER	250,00	500,00
15	PASTILHA	4	SYL	104,76	419,04



PREFEITURA MUNICIPAL  
**RURÓPOLIS**

*O trabalho Continua!* >>>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

16	ROLAMENTO RODA	2	ASH	758,00	1.516,00
17	CUBO	2	ASH	758,00	1.516,00
18	COIRA	4	TBF	68,00	272,00
19	ALTERNADOR	1	EURO	1.100,00	1.100,00
20	MOTOR PARTIDA	1	ZEN	1.300,00	1.300,00
21	CORREIA ALTERNADOR	2	CONTITECH	38,00	76,00
22	CORREIA DIREÇÃO	2	CONTIT	48,00	96,00
23	BOMBA DIREÇÃO	1	AMPRI	1.375,00	1.375,00
24	SETOR DIREÇÃO	1	LO	2.200,00	2.200,00
25	CORREIA DENTADA G	2	CONTITECH	135,34	270,68
26	CORREIA DENTADA P	2	CONTIT ECH	58,30	116,60
27	ROLAMENTO TENSOR G	2	AUTOTE C	129,81	259,62
28	ROLAMENTO TENSOR P	2	AUTOTE C	99,20	198,40
29	BOMBA D'AGUA	1	AUTOTEC	211,00	211,00
30	BOMBA ÓLEO	1	AUTOTE C	1.100,00	1.100,00
31	BOMBA INJETORA	1	SCHNEIDER	8.000,00	8.000,00
32	JOGO DE BICO	1	DPL	1.875,00	1.875,00
33	FECHE DE MOLA	2	FAMA	1.375,00	2.750,00
34	PINO DE CENTRO	4	FEY	28,00	112,00
35	BUCHAS DE MOLA	6	LONIL	56,00	336,00
36	BUCHAS .....	6	LONIL	115,00	690,00
37	JOGO DE LONA DE FREIO	2	ROC	298,00	596,00
38	CILINDRO DO FREIO	2	ROC	178,00	356,00
39	PINÇA DE FREIO	2	MANDO	980,00	1.960,00
40	FLEXIVEL DE FREIO	2	IBTF	88,00	176,00
41	COXIM MOTOR	2	QUILLICCI	225,00	450,00
42	COXIM DO CAMBIO	1	QUILLICCI	980,00	980,00
43	JOGO DE JUNTA MOTOR	2	FRONTIER	944,00	1.888,00
44	JOGO DE ANEIS	2	FRONTI ER	503,00	1.006,00
45	JOGO DE PISTÃO STD	1	MAHLE	1.600,00	1.600,00
46	JOGO DE BRONZINAS BIELASTD	2	FRONTIER	250,00	500,00
47	JOGO DE BRONZINAS MANCAIS STD	2	FRONTIER	275,00	550,00
48	JOGO DE CAMISA STD	1	MAHLE	880,00	880,00
49	COMANDO VALVULA	1	FRONTIER	390,00	390,00
50	DIFERENCIAL DIANTEIRO	1	VETOR	4.500,00	4.500,00
51	KIT CORONA PINHÃO DI	1	MERITOR	2.600,00	2.600,00
52	BUCHA JUMELO	6	LONIL	15,00	90,00
53	KIT COROA PINHÃO TRASEIRO	1	MERITOR	3.800,00	3.800,00
54	KIT COROA OINHÃO DIANTEIRO	1	MERITOR	3.800,00	3.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL  
**RURÓPOLIS**

*O trabalho Continua!* >>>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

55	PONTA DE EIXO	2	IMA	2.200,00	4.400,00
56	RETENTOR RODA	4	ASH	45,00	180,00
57	KIT EMBREAGEM	2	SACHS	1.511,00	3.022,00
58	CAIXA DE MACHA	1	MITSUBI SH	6.800,00	6.800,00
59	CAIXA DE TRAÇÃO	1	MITSUBISH	5.600,00	5.600,00
60	CARDAN DIANTEIRO	1	VETOR	3.600,00	3.600,00
61	CARDAN TRASEIRO	1	VETOR	4.500,00	4.500,00
62	EMBREAGEM VISCOSA	1	FRONTIER	550,00	550,00
63	FILTRO AR	3	TECFIL	76,00	228,00
64	FILTRO COMBUSTIVEL	4	TECFIL	78,00	312,00
65	FILTRO LUBRIFICANTE	4	TECFIL	85,00	340,00
66	CILINDRO FREIO MESTRE	2	KOTRA	578,00	1.156,00
67	CILINDRO EMBREAGEM	2	KOTRA	198,00	396,00
68	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	2	KOTRA	156,00	312,00
69	HIDROVACUO	1	ROC	1.190,00	1.190,00
70	LIMPADOR PARABRISA	1	GRANERO	188,90	188,90
71	PALHETAS PARABRISA	4	DYNA	110,00	440,00
72	RADIADOR	1	VISCON DE	1.498,00	1.498,00
73	TURBINA	1	BORG WARNE R	4.800,00	4.800,00
<b>VALOR DO LOTE</b>					<b>100.750,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>398.195,94</b>

## 2.2. VALIDADE DA ATA

2.3. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

## 3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes





PREFEITURA MUNICIPAL  
**RURÓPOLIS**

*O trabalho Continua! >>>*

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

apresentados; e

3.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1. Por razão de interesse público; ou

3.9.2. A pedido do fornecedor.

#### 4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no **Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL**.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo representante legal da **PREFEITURA MUNICIPAL**, de Rurópolis/PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

---

**JOSELINO PADILHA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS**  
CNPJ (MF) 10.222.297/0001-93  
CONTRATANTE

---

**JOYCE PINTO PANTOJA**  
CPF Nº 936.519.962-04  
**Regional Comércio de Peças e Serviços**  
**Automotores Ltda**  
CNPJ (MF) 39.576.801/0001-35  
CONTRATADA